Figura 1 – Reprodução de uma tabela do site World Prison Brief que apresenta um ranque do número de 

encarcerados por cada país com base no estudo do Institute for Crime & Justice Police Research. 

Nota-se que os Estados Unidos figuram no topo do ranque, com um total de 2.121.600 

(dois milhões, cento e vinte e um mil e seiscentos) encarcerados. Contudo, é importante 

ressaltar que nem sempre este foi o patamar nas terras estadunidenses. Este número disparou 

consideravelmente nos últimos anos. 

Sobre este crescimento, vejamos outro panorama por meio de uma pesquisa realizada

[...]

desta época de resistência ao crime, aliado aos acordos criminais, resultou em um crescimento 

vertiginoso no encarceramento. Segundo o estudo do The Sentencing Project, desde o início 

da Guerra às Drogas, na década de 1980, o número de pessoas encarceradas por delitos de 

drogas nos Estados Unidos disparou de 40.900 (quarenta mil e novecentos) em 1980 para 

452.964 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e novecentos e sessenta e quatro) em 2017
60

. 

Atualmente, conforme o The Sentencing Project
61

, há mais pessoas atrás das grades por 

delitos de drogas do que o número de pessoas que estavam na prisão por qualquer crime em 

1980.  

Para complementar, importante apresentar outro estudo conduzido no ano de 2017

[...]

Sobre o excesso de acusação no Brasil, importante ressaltar o mapeamento da análise 

judicial de casos relacionados à Lei de Drogas
77

, uma pesquisa realizada pela Defensoria 

Pública do Rio de Janeiro
78

em parceria com a Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas 

(SENAD).  

A referida pesquisa, ao analisar 2.591 (duas mil e quinhentas e noventa e uma) 

sentenças na Capital e Região Metropolitana do Estado, envolvendo 3.735 (três mil e 

setecentos e trinta e cinco) réus, revelou que o Ministério Público estadual promove mais 

acusações por tráfico (artigo 33 da Lei de Drogas
79

) em acúmulo material (artigo 69 do 

Código Penal) com o crime de associação para o tráfico (artigo 35 da Lei de Drogas) do que 

isoladamente apenas pelo artigo 33 da Lei nº 11.343/06. 

Em número líquido, 1.595 (mil e quinhentos e noventa e cinco) casos, isto é, 42,70% 

(quarenta e dois inteiros e setenta décimos por cento), em que a denúncia imputava de modo 

acumulado os dois crimes (artigo 33 + artigo 35), por outro lado, 1.504 (mil e quinhentos e 

quatro) casos de imputação isolada no crime de tráfico (artigo 35), ou seja, 40,27% (quarenta 

inteiros e vinte e sete décimos por cento).  

O resultado desses processos em primeira instância demonstra que 484 (quatrocentos e 

oitenta e quatro) casos, ou seja, em 30,34% (trinta inteiros e trinta e quatro décimos) a 

condenação se limitou ao crime do artigo 33, enquanto 50 (cinquenta) casos, isto é, 3,13% 

(três inteiros e treze décimos por cento) apenas ao delito do artigo 35. 

Todavia, o aspecto interessante do estudo em tela revela que cerca da metade do total

[...]

Cadastro Nacional de Inspeções nos Estabelecimentos Penais (CNIEP), percebemos que em 

todas as unidades federativas do país há um déficit de vagas.  

Um quadro nacional desta radiografia do sistema prisional traz a tona que o Brasil 

possui cerca de 2.786 (dois mil e setecentos e oitenta e seis) estabelecimentos penais e 

433.750 (quatrocentas e trinta e três mil e setecentas e cinquenta) vagas. Contudo, contamos 

com quase o dobro de encarcerados em relação ao número de vagas.  

Conforme o relatório do ano de 2019 do Banco Nacional de Monitoramento de Prisões 

(BNMP)
85

do Conselho Nacional de Justiça
86

, no Brasil há pelo menos 812.564 (oitocentos e 

doze mil e quinhentos e sessenta e quatro) presos. Este mesmo relatório aponta o aumento da 

população prisional brasileira em um ritmo de 8,3% (oito inteiros e três décimos) ao ano, 

sendo provável que o número de presos chegue a quase 1,5 milhão em 2025.  

Conforme os dados observados, ousamos dizer que este número chegaria anos mais